\subsection{Planos anatómicos}

Definida uma posição de referência, surge a necessidade de se criarem planos, imaginários, de forma a se poder descrever uma estrutura anatómica. Assim temos os três seguintes planos:

\begin{itemize}
\item Plano Frontal
\item Plano Sagital
\item Plano Transverso
\end{itemize}

O plano mediano ou sagital, é o plano que atravessa longitudinalmente o corpo dividindo- -o nas partes esquerda e direita, de referir que o plano sagital é um qualquer plano vertical paralelo ao plano mediano. O plano frontal é o plano ortogonal ao plano mediano que divide o corpo nas partes anterior (frente) e posterior (trás). O plano transverso é o plano ortogonal aos dois planos anteriores, e também é paralelo ao chão. Este plano divide o corpo nas partes superior e inferior\cite{gray_anatomy}. A Figura \ref{anatplan}, esquematiza os planos e lados referidos anteriormente. 

\vspace{5mm}

\begin{figure}[h!]
\begin{minipage}[h!]{0.5\linewidth}
\centering
\includegraphics[width=70mm]{capitulo2/imagens/anatplan}
\caption[Planos e lados anatómicos]{Planos e lados anatómicos.\cite{gray_anatomy}}
\label{anatplan}
\end{minipage}
\begin{minipage}[h!]{0.47\linewidth}
\centering
\includegraphics[width=70mm]{capitulo2/imagens/anateix}
\caption[Eixos anatómicos]{Eixos anatómicos.\cite{gray_anatomy}}
\label{anateix}
\end{minipage}
\end{figure}
%\vspace{5mm}
Da intersecção dos planos imaginários surgem os seguintes eixos anatómicos:
%\vspace{5mm}
\begin{itemize}
\item Eixo Longitudinal
\item Eixo Sagital
\item Eixo Transverso
\end{itemize}
%\vspace{5mm}

Estes eixos (Figura \ref{anateix}), estão orientados perpendicularmente ao plano que os define e têm como função a descrição do movimento dos segmentos anatómicos.

Para além destas convenções gerais, também são utilizados outros termos, lados, para que seja possível relacionar a posição entre segmentos anatómicos e a posição de outros segmentos ou a algum objecto externo. Os lados (Figura \ref{anatlados}) de uma estrutura anatómica encontram-se divididos em dois grupos, que apenas diferem na sua relação ao plano principal. Consequentemente, temos os lados relativos ao plano sagital: o lado lateral e o lado medial, e os lados relativos ao plano transverso: o lado proximal e o lado distal.

\begin{figure}[h!]
\centering
\includegraphics[width=110mm]{capitulo2/imagens/anatlados}
\caption[Lados anatómicos]{Lados anatómicos.\cite{anat_col_book}}
\label{anatlados}
\end{figure}
